10. *Syrtites*, vocata, quoniam in litore Syrtium inuenta primum est in parte Lucaniae. Color eius croceus: intus stellas continens elanguidas, sub nubilo renitentes.

11. *Hormesion* inter gratissimas aspicitur, et igneo colore radians auro, portante secum in extremitatibus candidam lucem.

## CAPVT XV.

## De Aureis.

1. **S**unt quaedam gemmarum genera ex specie metallorum, vel lapidum cognominata.

2. *Chrysopsis* aurum tantum videtur esse. *Chrysolithus* auro similis est cum marini coloris similitudine; hunc Aethiopia gignit.

3. *Chryselectrus*, similis auro, sed in colorem electri vergens, matutino tantum aspectu iucundus, rapacissimus ignium, et si iuxta fuerit, celerrime ardescens.

4. *Chrysolampis*, ex auro, et igne vocata. Aurea est enim die, et noctu ignea: hanc Aethiopia gignit.

5. *Ammochrysus*, arenis auro intermixtis, nunc bractearum, nunc pulueris habet quadrulas. Gignitur in Perside.

6. *Leucochrysus*, colore aureo, interueniente candida vena. *Melichry-*

10. *Syrtites*. Ex *Plin. c. 10.*, aut potius ex *Solin. c. 8.* GRIAL.

*Ib.* Isidorus verba Solini, et Plinii miscuit, vt saepe alias. Legi posset *primum est, deinde et in Lucania*. AREV.

11. Plinius lib. 37. cap. 10. similibus verbis *hormesion* describit. AREV.

Cap. XV. n. 2. *Chrysopsis*. Sic etiam dicitur ab aliis. *Chrysopsis a Plinio*. GR.

*Ib.* *Chrysolithus* cum marini coloris similitudine. *Non dubito, quin ad Hieronymum. Isidorus respexerit; ille enim Daniel.* 10. Pro *Chrysolitho* ( *inquit* ) qui vnus est ex XII. lapidib., qui ponitur in Logio Pontificis, Lxx. interpretes mare appellauerunt. GRIAL.

*Ib.* *Chrysopsis* etiam legit Harduinus apud Plinium ex mss. *Chrysolithus* a Pli-

nio gen. fem. effertur, fortasse quia intelligit *gemma*. AREVAL.

3. *Chryselectrum* neutr. gen. a Plinio dicitur lib. 37. cap. 3. AREV.

4. *Chrysolampis*. *Al.* *Chrysolampsis*. GR. *Ibid.* De *chrysolampide* confer dicta cap. 7. num. 7. AREV.

5. *Ammochrysus*. Ex *Solin.* GRIAL.

6. *Melichrysus*. *Plin. c. 9.* Sunt et *melichrysi*, veluti per aurum sincero melle translucente. GRIAL.

*Ib.* *Leucochrysus* etc. ex Plinio lib. 37. cap. 9. Alius est *leucochrysus* in morem crystalli, de quo idem Plinius *ib. cap. 10.* Quod *sincerum mel per aurum translucet*, innuit morem veterum apponendi in conuiujs mel in vasis aureis: de quo dixi ad *Sedulium* lib. 1. v. 14. in

*lichrysus* dicta, quod veluti per aurum sincerum mel, sic haec gemma transluceat.

7. *Chrysocholla* gignitur in India, vbi formicae eruunt aurum. Est autem auro similis, et habet naturam magnetis, nisi quod augere aurum traditur, vnde et nuncupatur. *Argyrites* similis argento, habens stigmata aurea.

8. *Androdamas* argenti nitorem habet, et pene adamas, quadrata semper tesseris. Magi putant, nomen impositum ab eo, quod animorum impetus, vel iracundias domare, et refrenare dicatur, si credimus. Gignitur in mari Rubro.

9. *Chalcites* aerei coloris est. *Chalcophonos* nigra est, sed lapidi illisa, aeris tinnitum reddit.

10. *Balanitae* duo sunt genera, subuirides, et corinthii aeris similitudine, mediam secante flammea vena.

11. *Sideritis*, a contemplatione ferri nihil dissonat: verum maleficus, quoquo inferatur, discordias excitat.

12. *Idaeus dactylus* ex insula Creta est, ferrei coloris, causa nominis eius, quia pollicem humanum exprimit.

13. *Aethiopicus* ferrei coloris est, qui dum teritur, nigrum succum emittit.

14. *Zmilampis* in Euphratis alueo legitur, Proconnesio marmo-

praefatione: *Collucentque suis aurea vasa fauis*. AREV.

7. Nisi quod augere aurum traditur, Agere aurum *legebat A. Couarruias, vt agere sit, quod Plinius dixit, trahere, vel iungere*. GRIAL.

*Ib.* *Argyrites* habens stigmata. *Stigmata, Gothici*. GRIAL.

*Ib.* Sententia clarior erit, si legatur, nisi quod *agglutinare aurum traditur*. Graece *κόλλα* est *gluten*. De *argyritide* Plinius lib. 33. cap. 6. AREV.

8. Quadrata semper tesseris. *Plin.* quadrata semper tessellis similis. GR.

*Ib.* *Pene adamas*. Plinius lib. 37. cap. 10. *vt adamas*. Suspicitur Salmasius pag. 565. Exercit. Plinian., apud Plinium legendum *vi adamas*, non *vt adamas*. Alioquin putat, errasse Plinium, et cum eo Solinum, et Isidorum: nam *androdamas* nihil habet *adamanti* simile. De

Tom. IV.

marmore *androdamante* supra c. 4. n. 17. AREVALVS.

9. *Chalcites, chalcitae, et chalcitis, chalcitidis* est etiam lapis, ex quo cocto aes fit. De *chalcitide* gemma Plinius lib. 37. cap. xi. Idem cap. 10. de *chalcophona*. AREV.

10. Ex Plinio lib. 37. cap. 10. vbi legitur *medias secante flammea vena*. AREVALVS.

11. *Sideritis*. *E Solin. Plin. quoque c. 10.* *Sideritis* ferro similis, litigio illata discordias facit. GRIAL.

12. Ex Plinio lib. 37. cap. 10. GR.

13. De *carbunculis aethiopicis* Plinius lib. 37. cap. 7. AREV.

14. *Zmilaces*. *Ex Plinio, et Solin.* GR.

*Ib.* *Zmilampis*: sic legit Harduinus apud Plinium e mss. suis omnibus. Salmasius Exercit. Plinian. pag. 703. repouendum censet *zenilanthis* e mss. Isido-

N n

ri similis, medio colore glauco, veluti oculi pupilla internitens. *Arabica*, ex patria dicta, aspectu eburnea est.

15. *Hephaestites* speculi naturam habet in reddendis imaginibus, quamquam rutilet: experimentum eius, si feruenti aquae addita, statim refrigeret: aut si soli opposita, aridam materiam accendat. Nascitur in Coryco.

16. *Ostracites*, lapidosus, colore testaceo, durior. Altera achati similis, nisi quod achates politura pinguescit. Duriori tanta inest vis, vt aliae gemmae scalpantur fragmentis eius.

17. *Glossopetra* similis est linguae humanae, vnde et nomen sumpsit. Fertur autem, deficiente luna, e caelo cadere, cui non modicam magi tribuunt potestatem. Nam ex eo lunares motus excitari putant.

18. Sunt et quaedam gemmarum genera cognominata ab animalibus. *Echites* vipereas maculas exprimit. *Carcinias* marini cancri coloris est.

19. *Scorpitis* scorpionem et colore, et effigie refert. *Myrmicites* formicae reptantis effigiem imitatur. *Taos* pauoni est similis. *Hieracites* accipitris coloris, *Aetites* aquilae. *Aegophthalmos* caprino oculo similis.

20. *Lycophthalmos*, quatuor colorum, ex rutilo sanguinea, in medio nigrum candido cingit, vt luporum oculus. *Meconites* papauer exprimit.

21. Sunt et quaedam gemmae, quibus gentiles in superstitionibus quibusdam vtuntur.

22. *Lipara* suffita, omnes bestias euocari tradunt. *Ananchi-*

ri. Apud Solinum in nonnullis editionibus *zmilantis*, in aliis *zmilaces*, vt Grialius edidit. AREV.

15. Plinius lib. 37. cap. 10. GRIAL.

16. *Ostracias*, siue *ostracites* gemma, de qua hic Isidorus, describitur a Plinio lib. 37. cap. 10., vbi legitur *scalpantur*, non *sculpantur*, vt nonnulli apud Isidorum legunt, quod etiam sustineri potest, *Ostracites* lapis commemoratur ab eodem Plinio lib. 36. cap. 19. AREV.

17. *Glossopet.* *Diuersa ab his tradit Plinius.* *Verum haec e Solino sunt.* GR.

18. De *echite* Plinius lib. 37. cap. 2.

De *carcinia* ib. cap. xi. AREV.

19. *Aetites* aquilae. *Plinius*, *Aetites* a colore aquilae candicante cauda. GR.

*Ib.* Plin. lib. 37. cap. xi. de *scorpitate*, de *myrmicite*, de *tao*, de *hieracite*, de *aetite*, et *aegophthalmo*. AREV.

20. *Lycophthalmos*. *Ex Plin. c. 11.* GRIAL.

*Ib.* *Ex Plinio* lib. 37. cap. 11. legendum videtur *ex rutilo, et sanguineo, in medio nigrum candido cingente*. Idem lib. 37. cap. 10. *meconitem* simili modo exponit. AREV.

22. *Ananchitide*. *Plin.* *Ananchitide*

*side* in hydromantia daemonum imagines euocari dicunt. *Synochitide* vmbra inferorum euocatas teneri aiunt.

23. *Chelonites* oculus est indicæ testudinis, varius, et purpureus. Per hunc magi impositum linguae futura praenunciari fingunt.

24. *Brontia* a capite testudinum cum tonitruis cadere putatur, et restinguere fulminis ictus.

25. *Hyaenia* lapis in oculis hyaenæ bestiae inuenitur: qui si sub lingua hominis subditus fuerit, futura eum praecinere dicunt. Sed et *Corallium* tempestati, et grandini resistere fertur.

26. *Pontica*, est gemma quaedam liuore perlucida: habens stellas rubeas, interdum et aureas. Dicunt, per eam interrogari daemones, et fugari.

27. In quibusdam gemmarum generibus veras a falsis discernere magna difficultas est: quippe quum inuentum sit ex vero genere alterius in alia falsa transducere, vt sardoniches, quae ternis glutinantur gemmis, ita vt deprehendi non possint. Fingunt enim eas ex diuerso genere, nigro, candido, minioque colore. Nam et pro lapide pretiosissimo smaragdo quidam vitrum arte inficiunt, et fallit oculos subdole quaedam falsa viriditas, quoadusque non est, qui probet simulatum, et arguat: sic et alia alio, atque alio

in hydromantia dicunt euocari imagines deorum. GRIAL.

*Ib.* *Lipara suffisa* etc. Ita Plinius lib. 37. cap. 10. Grialius, et alii apud Isidorum legunt *liparia*. Pro *hydromantia* nonnulli editi exhibent *necromantia*: sed Grialius restituit *hydromantia*, quod Harduinus quoque ex mss. in editione Plinii tuetur. Ex Plinio etiam lego *synochitide*, non *synocitide*, vt Grialius. Omitti etiam potest *aiunt* post *teneri*, quod apud Plinium regitur a *dicunt*, quod praecedit. AREV.

23. *Chelonites*. De *Chelonia* haec prodit Plinius. GRIAL.

*Ib.* Plinius lib. 37. cap. 10. distinguit *chelonitides*, quae sunt gemmae testudinum similes, a *chelonia*, quae est oculus indicæ testudinis. AREV.

24. *Brontia*. Plinius c. 10. *Brontia* capitib. testudinum similis, et cum to-

nitruis cadens, vt putant, fulmine icta restinguit. *Idem voluit Isidorus*. GR.

*Ib.* Plinius lib. 37. cap. 10. distinguit *brontiam*, et *brontem*: haec e capitibus testudinum tonitribus cadit, illa imbribus, et fulminibus cadere dicitur. AR.

25. De *hyaenia* tom. 1. Patrum Apostolic. pag. 33. seq. edit. Cotelerii agitur, de qua etiam Plinius lib. 27. cap. 10. AREV.

26. *Pontica* - stillas aureas. Stellas aureas *Solinus*, Stellas atras *Plin.* GR.

*Ib.* Dicunt per eam interrogari d. e. effug. *Haec vnde sint, non constat*. GR.

*Ib.* Grialius in textu edidit *stillas*: in not. sumit *stillas*, fortasse ex aliis editionibus. AREV.

27. In quibusd. gemmar. gener. veras a falsis disc. *Ex Plin. c. 12.* GRIAL.

*Ib.* Quae ternis glutinantur gemmis. *Ex Plin. ibid.* GRIAL.

modo . Neque est sine fraude vlla vita mortalium .

28. Omnes autem non translucidas gemmas *Caecas* appellant, eo quod densitate sua obscurentur .

## C A P V T X V I .

*De vitro .*

1. *V*itrum dictum, quod *visui* perspicuitate transluceat . In aliis enim metallis, quidquid intrinsecus continetur, absconditur: in vitro vero quilibet liquor, vel species, qualis est interius, talis exterius declaratur, et quodammodo clausus patet . Cuius origo haec fuit . In parte Syriae, quae Phoenice vocatur, finitima Iudaeae, circa radicem montis Carmeli palus est, ex qua nascitur Belus amnis, quinque milium passuum spatio in mare fluens iuxta Ptolemaidem: cuius arenae de torrente fluctu sordibus eluuntur .

2. Hic fama est, appulsa naue mercatorum nitri, quum sparsim per litus epulas pararent, nec essent pro attollendis vasis lapides, glebas nitri ex naue subdidisse, quibus accensis permixta arena litoris, translucens noui liquoris fluxisse riuos, et hanc fuisse originem vitri .

3. Mox, vt est ingeniosa solertia, non fuit contenta solo nitro, sed et aliis mixturis hanc artem studuit . Leuibus enim, aridisque lignis coquitur, adiecto cyprio, ac nitro, continuisque fornacibus, vt aes, liquatur, massaeque fiunt . Postea ex massis rursus funditur in officinis, et aliud flatu figuratur, aliud torno teritur, aliud argenti modo caelatur . Tingitur etiam multis modis, ita vt hyacinthos, sapphirosque, et virides imitetur, et onyches, vel aliarum gemmarum colores: neque est alia speculis aptior materia, vel picturae accommodatior .

4. Maximus tamen honor in candido vitro, proximoque in

Cap. XVI. n. 1. Vitrum . *Vid. Plin. lib. 36. c. 26. GRIAL .*

*Ib.* Cuius arenae de torrente fluctu sordibus eluuntur . *Aperta sententia . Hoc est, cuius arenas torrens fluctus sordibus eluit . Nec est, cur in ea ingeniosi videamur, quamuis paullo aliter eadem enuntiauerit Plinius . GRIAL .*

2. Noui liquoris . *Al. Nobilis liquo-*

*ris . GRIAL .*

3. Sed et aliis mixturis hanc art. stud. *Assentior Chaconi, qui adulterina ista censebat . GRIAL .*

*Ib.* Speculis aptior . *Plinius, sequacior . GRIAL .*

*Ib.* Adiecto cyprio: alii cupro: *Plinius aere cyprio . Idem, vitrum, vt aes, liquatur . AREV .*

crystalli similitudine. Vnde et ad potandum argenti metalla, et auri pepulit vitrum. Olim fiebat et in Italia: et per Gallias, et Hispaniam arena alba mollissima pila, molaque terebatur. Dehinc miscebatur tribus partibus nitri pondere, vel mensura: ac liquata in alias fornaces transfundebatur, quae massa vocabatur ammonitrum, atque haec recocta fiebat vitrum purum, et candidum.

5. In genere vitri et obsidianus lapis annumeratur. Est autem virens interdum, et niger aliquando, et translucidus crassiore visu, et speculis parietum pro imagine umbras reddente: gemmas ex eo multi faciunt. Hunc lapidem et in India, et in Italia, et ad oceanum in Hispania nasci tradunt.

6. Ferunt autem, sub Tiberio Caesare quemdam artificem excogitasse vitri temperamentum, ut flexibile esset, et ductile. Qui dum admissus fuisset ad Caesarem, porrexit phialam Caesari, quam ille indignatus in pavementum proiecit. Artifex autem sustulit phialam de pavimento, quae complicauerat se tamquam vas aeneum: deinde marculum de sinu protulit, et phialam correxit. Hoc facto, Caesar dixit artifice; Numquid alius scit hanc condituram vitrorum? Postquam ille iurans negavit, alterum hoc scire, iussit illum Caesar decollari, ne, dum hoc cognitum fieret, aurum pro luto haberetur, et omnium metallorum pretia abstraherentur. Et re vera, quia si vasa vitrea non frangerentur, meliora essent, quam aurum, et argentum.

## CAPUT XVII.

*De Metallis.*

1. *M*etallum dictum graece ἀπὸ τοῦ μεταλλᾶν, quod natura eius ea sit, ut ubi una vena apparuerit, ibi spes sit alterius inquirendi. Septem autem sunt genera metallorum: *aurum*, *argentum*, *aes*, *electrum*, *stannum*, *plumbum*, et, quod domat omnia, *ferrum*.

5. De lapide *obsidiano*, seu *obsidio* dictum cap. 4. huius libri n. 21. AREV.

6. Fertur autem sub. Tib. Vid. *Plin.*, et *Dion. lib. 57.* GRIAL.

*Ib.* Deinde marculum. *Al.* Martulum. GRIAL.

6. Vitrum sulfure solidari, nonnemo

dixit. Vide not. ad lib. 12. cap. 7. n. 81. AR.

Cap. XVII. n. 1. *Inquirendi* scilicet metalli. *Et quod domat omnia ferrum*: fortasse ex aliquo poeta sumptum. De re metallica extant opera G. Agricolae, I. Gotsch. Vallerii, Bomarii, Cellertii, et aliorum. AREVAL.

## CAPVT XVIII.

De auro.

1. *Aurum* ab *aura* dictum, id est, a splendore, quod repercusso aere plus fulgeat. Vnde et Virgilius: *Discolor inde auri per ramos aura refulsit*, hoc est, splendor auri. Naturale enim est, vt metallorum splendor plus fulgeat luce alia repercussus. Hinc et aurarii dicti, quorum fulgor splendoros reddit.

2. *Obryzum aurum* dictum, quod *obradiet* splendore: est enim coloris optimi, quod hebraei *ophaz*, graeci κίρρον vocant.

3. *Bractea* dicitur tenuissima lamina, ἀπὸ τοῦ βραχῆν, quod est, ἤχην, id est, a crepitando.

4. *Pecunia* prius de pecudibus et proprietatem habebat, et nomen. De corio enim pecudum nummi incidebantur, et signabantur. Postea a Saturno aereus nummus inuentus. Ipse enim signari nummos, et inscribi constituit: propterea et aerarium Saturno

Cap. XVIII. n. 1. Aurum ab aura. *E Seru. Aen. 6. ad illud, Discolor vnde auri p. r. aura refulsit, inde tamen habent constanter Goth. in versu Maronis. GRIAL.*

*Ib.* Hinc et aurarii dicti q. f. sp. v. *Verba sunt Seruii ibidem, nisi quod apud illum aurati, et fauor legitur. Sed idem Seruius eod. lib. ad illud gaudens popularibus auris, Auris (inquit) fauoribus, vnde et aurarii dicuntur fautores. GR.*

*Ib.* Vide comment. ad hymn. 1. Catherem. Prudentii v. 22., et ibi glossam veterem: *Aurora dicitur a splendore: hinc AVRARII dicuntur fautores. AR.*

2. *Obryzum* autem dictum, quod obrad. De hoc notationum genere semel monuisse fuit satis. Sed occasionem fortasse sumpsit ex verbis Hieron. ad Jerem. c. 10. Septem (inquit) nominibus apud hebraeos appellatur aurum: Quorum vnum *Ophaz* dicitur, quod nos dicere possumus *Obryzum*, vt splendeat in superficie idolorum. Et in epist. ad Praxipiam; *Ophir* genus auri a loco Indiae, vel a colore, nomine indito. GRIAL.